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Wystawa „Igrzyska za drutami”

Od 10 września zapraszamy na wystawę zorga-
nizowaną w 70. rocznicę zawodów sportowych pod 
nazwą „Rok Olimpijski w IIC” rozgrywanych w 
oflagu II C Woldenberg.

Wystawa ukazuje sport w niemieckich obozach jenie-
ckich: XIIIA Langwasser, VIIA Murnau, IIB Arnswalde, IIC 
Woldenberg i IID Gross-Born ze szczególnym uwzględnie-
niem lat olimpijskich – 1940 i 1944 r. W latach tych jeń-
cy kilku obozów, niezależnie od siebie, postanowili uczcić 
ideę olimpijską, organizując zawody sportowe w 1940 r. w 
stalagu XIIIA Langwasser (tajne), zaś w 1944 r. w oflagu 
IIC Woldenberg i IID Gross-Born (jawne). Zaprezentowa-
no unikatowe w skali światowej pamiątki z liczącej ponad 
150 eksponatów kolekcji muzealnej, w tym m.in. wykonane 
przez jeńców flagi, puchary nagrodowe z menażek, dyplo-
my uczestnictwa w kursach i zawodach.  Przedstawiono 
także sylwetki niektórych organizatorów i zawodników, 
m.in. Teodora Niewiadomskiego, Arkadego Brzezickiego, 
Antoniego Grzesika.

Na specjalną uwagę zasługują pamiątki z tajnych Między-
narodowych Konspiracyjnych Igrzysk Jenieckich w stalagu XIIIA 
Langwasser. Ich uczestnicy ryzykowali surowe kary w przypadku 
wykrycia przez niemieckich strażników faktu odbywania się za-
wodów. Z narażeniem życia zawodnicy i organizatorzy przecho-
wywali flagę, medale i dyplomy nagrodowe (część przedmiotów 
ukryto w gipsie rzekomo złamanej nogi Teodora Niewiadom-
skiego!). Dzięki pomysłowości ludzi i ich zaufanym kontaktom 
udało się je wysłać do Warszawy, gdzie ukryte przez matkę  

T. Niewiadomskiego w stolnicy przetrwały Powstanie Warszaw-
skie.

Wystawa powstała we współpracy z Muzeum Wolden-
berczyków w Dobiegniewie, Centralnym Muzeum Jeńców 
Wojennych w Łambinowicach–Opolu i Fundacją im. Wła-
dysława Orkana. Wykorzystano też zdjęcia ze zbiorów Na-
rodowego Archiwum Cyfrowego oraz zbiorów prywat-
nych Romana Babuta. Autorem wystawy jest Agnieszka 
Fietkiewicz-Zapalska.

Na wernisażu pojawiło się „drugie pokolenie Wolden-
berczyków – rodziny byłych więźniów obozów jenieckich. 

Tę grupę reprezentował prezes Stowa-
rzyszenia Woldenberczyków Wiesław 
Dembek oraz wiceprezes Andrzej 
Pazda, który przekazał dar dla Muzeum 
– publikację własnego autorstwa „Oflag 
IIC Woldenberg wczoraj i dziś”. Kolej-
ne dary przekazali przyjaciele Arkadego 
Brzezickiego – uczestnika i współorga-
nizatora igrzysk obozowych, który jest 
jedynym żyjącym (ma obecnie 107 lat) 
świadkiem tamtych wydarzeń. Bogdan 
Jasiewicz i Andrzej Arcimowicz 
w imieniu nieobecnego A. Brzezickie-
go przekazali przyznaną mu statuetkę 
MKOl, jak również medale okolicznoś-
ciowe wybite z okazji setnych urodzin. 
Dary te mają dla Muzeum wyjątkową 
wartość, tym bardziej, że żona darczyń-Tomasz Jagodziński, dyrektor Muzeum oraz Kajetan Broniewski, reprezentujący 

Prezydenta RP – patrona honorowego, otwierają wystawę

Bogdan Jasiewicz i Andrzej Arcimowicz przekazali do Muzeum pa-
miątki Arkadego Brzezickiego
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cy – Maria Brzezicka-Morawińska była pierwszą dyrektorką Muzeum i 
dzięki niej ta niezwykła kolekcja sportowych pamiątek z igrzysk obozo-
wych trafiła do naszych zbiorów.

Honorowy patronat nad wystawą objął Prezydent Rzeczypospolitej 
Polskiej, Bronisław Komorowski, reprezentowany przez Kajetana Bro-
niewskiego, olimpijczyka, medalistę IO w Barcelonie 1992 r.  W swoim 
przemówieniu przywołał on wspomnienia A. Brzezickiego, dla którego 
największym obozowym przeżyciem był moment wznoszenia flagi olim-
pijskiej – moment, w którym również strażnik na wieży wartowniczej 
odstawił broń, zdjął hełm i salutował.

Naszymi gośćmi byli m.in. dyrektor Muzeum w Dobiegniewie Irena 
Zmaczyńska, prezes Fundacji Woldenberczyków Tomasz Rogoziń-
ski, Ewa Sobczyk z Oddziału Sportu i Turystyki Muzeum Miasta Łodzi, 
dyrektor CEOl PKOl Grażyna Rabsztyn, prezes Fundacji CEOl Kaje-
tan Hądzelek, medalista olimpijski w pięcioboju nowoczesnym Dariusz 
Goździak, były prezes PKOl Andrzej Szalewicz. Przybyli członkowie Rady Muzeum: prof. Wojciech Zabłocki, prof. 
Franciszek Midura, Franciszek Cemka, Barbara Rogalska, red. Jerzy Jakobsche.

Z okazji wystawy Muzeum wydało folder, a także – we współpracy ze Stowarzyszeniem Sympatyków Filatelii Maltań-
skiej – okolicznościowe kartki pocztowe i datownik. Wystawa potrwa do lutego 2015 roku.                                                                                                                

(A.F.)

Nasze kontakty z Kampinosem

31 lipca delegacja Muze-
um – wicedyrektor Aleksandra 
Czechowicz-Woźniak i koordy-
nator wystaw i wydawnictw mu-
zealnych Elżbieta Kosieradzka 
– uczestniczyła w uroczystym 
pożegnaniu przechodzącego na 
emeryturę dyrektora Kampino-
skiego Parku Narodowego Jerze-
go Misiaka.

Zasługi Jerzego Misiaka na rzecz uni-
katowego zespołu KPN, nie mającego 
swojego odpowiednika w Europie, są nie 

do przecenienia. Za jego dyrekcji park 
wraz z otuliną został uznany w 2000 r. 
przez UNESCO za Rezerwat Biosfery, 
zaś w 2004 r. stał się obszarem Natu-
ra 2000. Jego poparciu zawdzięcza swe 
istnienie utworzona w 1997 r. jednostka 
dydaktyczna parku – Centrum Eduka-
cji w Izabelinie. Miał też swój wkład w 
dzieło powiększenia i zachowania dla 
przyszłych pokoleń Polaków zasobów 
KPN – jedynego parku narodowego na 
Mazowszu.

W czasie minionych 38 lat pełnie-

nia swej misji w KPN (w tym 26 lat 
na stanowisku dyrektora) Jerzy Misiak 
stał się propagatorem przyrody w róż-
nych środowiskach zawodowych. Tak-
że w wieloletnich kontaktach z Muze-
um Sportu i Turystyki w Warszawie 
wykazywał życzliwe zainteresowanie 
naszymi projektami, biorąc udział w 
muzealnych wydarzeniach, wernisa-
żach, spotkaniach i konferencjach, np. 
ostatnio 23 czerwca br. w wernisażu 
wystawy „Karkonosze dawniej i dziś”.

(E.K.)

Agnieszka Fietkiewicz-Zapalska, autorka wysta-
wy
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Wystawa „Karkonosze dawnej i dziś”

23 czerwca otwarto w Muzeum wystawę foto-
graficzną autorstwa  Zbigniewa Kulika, dyrektora 
Muzeum Sportu i Turystyki w Karpaczu, wpisują-
cą się w obchody jubileuszu 40-lecia tej placówki, 
która do 2003 r. była oddziałem Muzeum Sportu i 
Turystyki w Warszawie.

Na wernisaż wystawy zorganizowanej pod honorowym 
patronatem Karkonosko-Izerskiego Zespołu Parlamen-
tarnego Sejmu RP przybyli m.in.: przewodnicząca Zespo-
łu  Zofia Czernow i wiceprzewodnicząca  Małgorzata 
Sekuła-Szmajdzińska, przedstawiciele zaprzyjaźnionych 
muzeów – dyrektor Muzeum Warszawy Ewa Nekanda-

-Trepka, kierownik Muzeum Drukarstwa Warszawskie-
go Barbara Rogalska, kierownik Oddziału Sportu i Tu-
rystyki w Muzeum Miasta Łodzi Sebastian Glica.

Na wystawie zaprezentowano reprodukcje fotografii 
nieznanego niemieckiego fotografa, opublikowanych na 
początku XX w. przez Wydawnictwo Max Leipelt z Cie-
plic Śląskich-Zdroju, w albumie „Wokół Śnieżki. Obrazy 
Karkonoszy”. Zdjęcia doskonałej jakości, wykonane zosta-
ły z wielkoformatowych szklanych negatywów, a odbitki 
zrobiono metodą stykową. Możemy zobaczyć, jak dawniej 
wyglądały Karkonosze, jak zmieniał się krajobraz górski 
i architektura Karpacza, Szklarskiej Poręby i Piechowic. 
Wystawę dopełniają współczesne zdjęcia autorstwa Zbi-
gniewa Kulika, pasjonata fotografii i Karkonoszy, który 
uchwycił w obiektywie współczesne oblicze gór o każdej 
porze roku, a także wybrane zabytki Karkonoszy, takie jak 
kościół Wang czy zamek na Chojniku. Komisarzem wysta-
wy był Konrad Moniewski.

Wystawa będzie czynna do 5 października.            (K. M.)

Zbigniew Kulik przekazuje do zbiorów MSiT fotografię i plakat

Pomysłodawcy wystawy: Zofia Czernow i Zbigniew Kulik
Goście wernisażu wystawy. Pierwszy z prawej: Jerzy Misiak, 
dyrektor Kampinoskiego Parku Narodowego
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Jubileusz Muzeum Sportu i Turystyki w Karpaczu

6 września świętowano 40-lecie powołania Mu-
zeum Sportu i Turystyki w Karpaczu.

Uroczystości, objęte honorowym patronatem Marszał-
ka Województwa Dolnośląskiego – Cezarego Przybylskie-
go, odbyły się z udziałem licznych gości samorządowych, 
pracowników kilku muzeów oraz działaczy pamiętających 
początki tej placówki. Dyrektor Muzeum Zbigniew Kulik 
został odznaczony brązowym medalem „Gloria Artis”, a 
pracujący w Muzeum od lat bracia Antoni (główny księ-
gowy) i Wojciech Witczakowie otrzymali odznaczenie 
„Zasłużony dla Dolnego Śląska”. Muzeum założycielskie re-
prezentowały dr Iwona Grys (wieloletni dyrektor MSiT) 
i wicedyrektor Aleksandra Czechowicz-Woźniak, 
która przekazała życzenia od wszystkich pracowników 
oraz wręczyła akwarelę Wojciecha Zabłockiego „Zima” 
inspirowaną jedną z fotografii Zbigniewa Kulika. Muzeum 
przyznało też karpackiemu Muzeum medal 60-lecia MSiT 
w Warszawie. Oficjalnym gościom spotkania wręczono pa-
miątkowe medale wybite z okazji jubileuszu. Uroczystości 
zakończył wernisaż wystawy „Karkonosze w malarstwie” 
oraz koncert młodzieżowego zespołu „Szyszak”, specjali-
zującego się w muzyce traperskiej.

Naszym kolegom Zbigniewowi Kulikowi i Antoniemu 
Witczakowi, kreującym wizerunek Muzeum od blisko 40 
lat, a także wszystkim pracownikom składamy urodzinowe 
życzenia „pomyślnej realizacji planów i marzeń sięgających 
górskich szczytów” oraz nieustającej satysfakcji z pracy w 
tak wyjątkowej instytucji kultury.

Muzeum Sportu i Turystyki Regionu Karkonoszy zostało udo-
stępnione 3 IX 1974 r., po 3-letnim okresie przygotowań. Mu-
zeum założycielskie – Muzeum Sportu i Turystyki w Warszawie, 

które w 1961 r. rozszerzyło swoje zainteresowania o tematykę 
turystyczną, przekazało do tworzącego się Muzeum w Karpa-
czu ok. 1000 obiektów związanych z turystyką, sportem i kra-
joznawstwem, jako baza tworzonej kolekcji muzealnej.

W 1999 r., w związku z reformą administracyjną kraju, Mu-
zeum SiT w Warszawie zostało przeniesione do struktur samo-
rządowych. Skutkowało to decyzją (2002 r.) o przekazaniu Mu-
zeum w Karpaczu Zarządowi Województwa Dolnośląskiego. 
„Operacji rozłączenia” oficjalnie dokonano w 2003 r., podczas 
wernisażu wystawy „Mariusz Zaruski – taternik, narciarz, że-
glarz”, którą warszawskie Muzeum przygotowało w Karpaczu. 
Była to 22. wystawa prezentowana w Karpaczu przez muze-
um-matkę. Także swoją setną wystawę pt. „Tour de Pologne” 
MSiT w Warszawie przygotowało w 1999 r. w Karpaczu.

Po 28 latach Oddział pod nową nazwą: Muzeum Sportu i 
Turystyki w Karpaczu rozpoczął samodzielny byt. Dzisiaj jest 
liczącą się w regionie instytucją kultury.

(I. G.)

Przekazanie akwareli prof. W. Zabłockiego na ręce dyrektora MSiT 
w Karpaczu

Irena Kamińska-Siuta wygłasza laudację dla Muzeum w Karpaczu Awers i rewers medalu wybitego z okazji 40-lecia MSiT w Karpaczu
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Dar Skarbnicy Narodowej

25 lipca przybyli do Muzeum przedstawi-
ciele Skarbnicy Narodowej Sp. z o.o., którzy 
ofiarowali do zbiorów cenne numizmaty z 
własnej kolekcji o tematyce sportowej. 

Dyrektor zarządzający Skarbnicy Narodo-
wej Adam Zieliński w towarzystwie specjalisty 
ds. kontaktów z mediami Skarbnicy Narodowej 
Jakuba Braziewicza  przekazali na ręce dyrek-
tora  Tomasza Jagodzińskiego  piłkarskie mo-
nety i medale kolekcjonerskie: oficjalną srebrną 
monetę MŚ w piłce nożnej Brazylia 2014, wybitą 
przez Narodowy Bank Brazylii o nominale 5 reali, 
zawierającą uncję czystego srebra; srebrny medal 
z serii „Wielcy Polacy”, wybity w limitowanym na-
kładzie 20 012 egz., upamiętniający postać trene-
ra reprezentacji Polski w piłce nożnej Kazimierza 
Górskiego; kolekcję 12 medali „Złote lata polskie-
go futbolu”, platerowanych 24-karatowym złotem, 
upamiętniających historyczne mecze polskiej re-
prezentacji w piłce nożnej.

Dziękujemy Skarbnicy Narodowej za wspaniały 
dar!

Szmacianka Gerarda Cieślika

Radio Katowice i redaktor 
Jerzy Góra ofiarowali Muzeum 
„szmaciankę” wykonaną włas-
noręcznie przez słynnego piłka-
rza.

Szmacianki były przed II wojną 
światową i tuż po niej bardzo popu-
larne wśród dzieci i młodzieży. Trudne 
warunki ekonomiczne sprawiały, że 
wielu chłopców nie mogło pozwo-

lić sobie na zakup prawdziwej piłki 
futbolowej. – Na naszej ulicy mieszkał 
tylko jeden dzieciak, który miał skórzaną 
piłkę. (...) Cóż jednak z tego, skoro on nie 
zawsze mógł grać wtedy, kiedy chciałem 
i ja. A ja mogłem grać zawsze! Od wczes-
nego ranka do późnego wieczora. Nie 
było więc na co czekać. Postanowiłem, że 
zrobię swoją własną piłkę – opowiadał 
G. Cieślik.

Szybko stał się w szyciu szmacianek 
najlepszym specjalistą w okolicy – po-
trafił wykonać taką, która odbijała się 
od ziemi nawet na metr. W dzieciń-
stwie – ku złości rodziców – używał 
do szycia szmacianek bielizny, obru-
sów czy prześcieradeł. Szmacianki 
stały się jego wizytówką, co w latach 
90. wykorzystało Radio Katowice – 
G. Cieślik został patronem plebiscytu 
na „Szmaciankę roku”, przyznawaną 
za największą kompromitację w pił-
karskim środowisku. „Nagrody” szył, 

oczywiście, własnoręcznie.

Gerard Cieślik (1927–2013) był naj-
wybitniejszym polskim piłkarzem lat 40. 
i 50. XX w. Grał jako napastnik, a jego 
najsłynniejszym wyczynem było zdobycie 
dwóch bramek w meczu Polska – Zwią-
zek Radziecki (2:1) w 1957 r.  W repre-
zentacji wystąpił 45 razy i zdobył 27 goli. 
Jako jedyny został włączony do Klubu 
Wybitnego Reprezentanta, mimo że nie 
rozegrał wymaganej liczby 60 meczów. 
W klubie „Ruch” Chorzów spędził całą 
piłkarską karierę i wywalczył trzy tytuły 
mistrza Polski. Dwukrotnie zdobył koronę 
króla strzelców ligi polskiej, w której strze-
lił 168 bramek (daje mu to 3. miejsce 
na liście najlepszych strzelców w historii 
ekstraklasy). Pełnił funkcje trenera, łowcy 
talentów i członka zarządu, a od 1999 r. 
– prezesa honorowego.

(M. P.)

Adam Zieliński, dyrektor zarządzający Skarbnicy Narodowej przekazuje na 
ręce dyrektora MSiT piłkarskie monety i medale kolekcjonerskie
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Wystawa o piłkarzach dawnej Warszawy

Od sierpnia do września mogliśmy obejrzeć 
wystawę „Piłkarze dawnej Warszawy w tyglu wie-
lu kultur” prezentowanej przed budynkiem Cen-
trum Olimpijskiego, w którym Muzeum ma swoją 
siedzibę.

Wystawa, której kuratorem jest dr Robert Gawkow-
ski, została zrealizowana w ramach projektu „Kibice Ra-
zem” oraz przez Stowarzyszenie „Serduszko dla Dzieci”, z 
funduszy Muzeum Historii Polski. 

Komentarzem tekstowym do fotografii są życiorysy kil-
kunastu znanych piłkarzy różnej narodowości, o skompli-
kowanych wojennych losach, którzy grając w Warszawie, 
stworzyli pewną szczególną sportową wspólnotę. Sport w 
międzywojennej Polsce zbliżał do siebie ludzi różnych narodo-
wości, odmiennych światopoglądów czy religii. Był swoistą oazą, 
gdzie Polak dobrze rozumiał Żyda, Niemca, czy Rosjanina, gdzie 
ewangelik doskonale współpracował z katolikiem czy prawo-
sławnym. Sport miał magię, która potrafiła zespolić ludzi we 
wspólnej pasji. Tak było w przedwojennej Warszawie, która być 
może bardziej niż inne miasta była prawdziwym tyglem naro-
dowościowym – podkreślają twórcy ekspozycji.

Futbol niezwyczajnych dni

Muzeum objęło patronat nad wystawą plenero-
wą „Futbol niezwyczajnych dni – sport w okupowa-
nej Warszawie”, zorganizowaną przez Stowarzy-
szenie „Serduszko dla Dzieci” i Ośrodek „Kibice 
Razem”, ze środków Muzeum Historii Polski.

Wystawę otwarto 26 lipca przed stadionem „Polonii” 
Warszawa przy ul. Konwiktorskiej. Autorzy przygotowali 
20 tablic z fotografiami dokumentującymi mało znany wą-
tek z życia codziennego stolicy lat II wojny światowej. Nie 
bacząc na hitlerowskie zakazy, grupa warszawiaków zafa-
scynowanych futbolem stworzyła system konspiracyjnych 
rozgrywek piłkarskich, w których wzięło udział kilkadzie-
siąt drużyn warszawskich. Jeden z uczestników, dziennikarz 
Mieczysław Szymkowiak, wspominał po latach: „Na 
mecze te, choć już wówczas organizowano na ulicach ła-
panki, przychodziło po kilka tysięcy widzów. Działo się to 
bez radia, prasy, afiszów. Pantoflową pocztą dowiadywali 
się oni o terminie i miejscu spotkania. To był fenomen. Nie 
mieściło się w głowie, że pomimo realnego niebezpieczeń-
stwa ludzie przychodzili, bo chcieli oglądać futbol”. 

Chcemy ukazać życie codzienne okupowanej Warszawy 
przez pryzmat sportu i przedstawić aktualną wiedzę o okupa-
cyjnym sporcie warszawskim jako jednym ze sposobów radze-
nia sobie z rzeczywistością wojenną – deklarują organizatorzy.
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Skontrum zbiorów bibliotecznych

W dniach 22 kwietnia – 26 czerwca Komisja 
Skontrum, powołana przez dyrektora Muzeum, 
przeprowadziła kontrolę zbiorów bibliotecznych 
wg arkuszy kontrolnych i ksiąg inwentarzowych, 
zgodnie z instrukcją inwentaryzacyjną.

Kontrolę przeprowadzono metodą porównywania nu-
merów i tytułów zbiorów z zapisem w księgach inwenta-
rzowych, w obecności pracowników Biblioteki.

Przewodniczący Komisji Skontrum: Elżbieta Kosie-
radzka i Konrad Moniewski dziękując 18 lipca wszyst-
kim członkom zespołu za mrówczą pracę, przyznali nagro-
dy specjalne. Zdobywcą „Złotej Estki”, uhonorowanym 
też tytułem Czarnego Konia Skontrum 2014 (za rekordowy 
urobek cząstkowy i nadnormę całościową w zapisach arkuszy), 
został Tomasz Skoczek; dyplom za całokształt pomocy 
w bibliotece otrzymał Łukasz Hoppe; tytuł Najbardziej 
Przyjaznego Mola Książkowego, który umożliwił załodze MSiT 
prawie bezbolesne przegryzienie się przez skontrum A.D. 2014 
przyjęła Agnieszka Fietkiewicz; Barbara Mikocka zo-
stała uznana za Dobrego Ducha (Duchessę) Skontrum, który 
nie straszył, a czuwał nad poczynaniami skontrowców i sprawił, 
że cała ta „sprawa się nie rypła”… 

Biblioteka na nowo otwarła swe podwoje czytelnikom, a 
pokłosiem skontrum jest żartobliwe posumowanie:

Skontrum
Skontrum, skontrum, miły bracie,
w nim przygoda czeka na cię!
Bieżą chłopcy i dziewczynki,
by nanosić „wykreślinki”.

Nadzór trzyma sroga Aga,
która zasobami włada.
Co dzień szóstka wyrobników
schodzi w pomrok księgozmyków.

(„Wy, którzy tu wchodzicie,
utraćcie wszelką nadzieję”
– Piekło, Dante Alighieri)

Tutaj milkną swawolniki,
bo stawiają wciąż krzyżyki.
Ni śniadania, ni obiadu,
można dostać wnet zajadów.

A zdarzają się wypadki,
że gdzieś znika tomik gładki.
Dziw, że mimo tych frasunków
obeszło się bez mocnych trunków!

Braki względne i bezwzględne,
archiwalia i afisze,
chociaż nie są transcendentne,
sprawią, że mózg zakołysze.

Przeminęło z wiatrem – rzec by można dzisiaj
gdyby nie ta zmora, co nad nami wisi.
Umarł król – niech żyje król – nowe skontrum czyha, 
po żałobie, w muzealiach rychło nam zawita… 

               (© copyright by Elżbieta Kosieradzka 2014)

Muzealne  „Lato w mieście”

Muzeum uczestniczyło w dorocznej akcji „Lato 
w mieście” przygotowanej dla dzieci i młodzieży.

W tegorocznej edycji znalazły się następujące propozy-
cje: zwiedzanie z przewodnikiem ekspozycji stałej „Dzieje 
sportu polskiego i olimpizmu”; lekcje na ekspozycji, zróżni-
cowane zajęcia dla klas I–III: „Jedziemy na Igrzyska Olimpij-
skie”, „Nasze podróże – czyli jakimi środkami transportu 
ludzie przemieszczają się po świecie”, „Gramy w piłkę”; za-
jęcia dla klas IV–VI: „Sherlock Holmes w Muzeum”; lekcje 
w sali edukacyjnej połączone ze zwiedzaniem ekspozycji 

stałej, obejmujące: lekcje dla przedszkolaków: „W zacza-
rowanej krainie pięciu kółek”, „Szlakiem siedmiu cudów 
Muzeum”, „Od celeryferu do górskiego roweru”, „Dawno 
temu w Olimpii”; zajęcia dla klas I–III: „Ja kibic”, „Pochodnia 
olimpijska”; zajęcia dla klas IV–VI: „Drużyna marzeń”, „Ja ki-
bic”, „Fair play w sporcie i życiu”, „Średniowieczne turnieje 
rycerskie. Kultura rycerska i zasady fair play”; zajęcia dla 
uczniów gimnazjum i liceum: „Antyczna Grecja – ojczyzna 
stadionów, edukacji i sztuki”, „Średniowieczne turnieje ry-
cerskie. Kultura rycerska i zasady fair play”.

„Finaliści” skontrum
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Odwiedzili Muzeum

■ Muzeum Sportu i Turystyki w Warszawie jest 
miejscem chętnie odwiedzanym przez oficjalne 
delegacje, osobistości świata sportu, kultury, poli-
tyki, dyplomacji oraz celebrytów, zarówno z kraju, 
jak i z zagranicy.

Ostatnio gościli w Muzeum:

■ 24 lipca – Jacek Kapica, podsekretarz Stanu w Mi-
nisterstwie Finansów, szef Służby Celnej oraz  Tomasz 
Michalak, dyrektor Departamentu Polityki Celnej w Mi-
nisterstwie Finansów. Goście zwrócili uwagę na kolekcję 
pochodni olimpijskich, w tym na pochodnię z IO z Soczi 
2014 oraz wyrazili aprobatę dla działań Muzeum mających 
na celu zachowanie pamięci o historii polskiego sportu i 
olimpizmu.

■ 30 lipca – Rafał Majka, polski kolarz szosowy, wycho-
wanek krakowskiego klubu WLKS „Krakus” Swoszowice, 
zwycięzca dwóch górskich etapów tegorocznego Tour de 
France. Udzielając wywiadu dla Wiadomości TVP1, w roz-
mowie z Beatą Tadlą opowiedział o zmaganiach w Tour de 
France 2014 oraz o swoich planach sportowych na przy-
szłość.

■ 9 września – delegacja Głównego Urzędu ds. Młodzie-
ży i Sportu Zjednoczonych Emiratów Arabskich, w składzie: 
Abdul Mohsin Fahd R. Aldosari, asystent sekretarza 
generalnego ds. sportu, Abdulla Saif Alshamsi, ekspert 
ds. antydopingu i członek zarządu, Huda Matar Abdulla, 
dyrektor Departamentu Współpracy Międzynarodowej, 
Asim Mirza Alrahmah, ambasador ZEA w Warszawie. 
Urząd odpowiada m.in. za realizowanie polityki rządu ZEA 
dot. sportu, popularyzowanie aktywności fizycznej, wspie-
ranie udziału osób niepełnosprawnych i kobiet w sporcie.

■ 12 września – Tomasz Rosłonek, zastępca dyrekto-
ra Departamentu Nadzoru Właścicielskiego i Inwestycji w 
Urzędzie Marszałkowskim, który zwiedził także najnowszą 
wystawę czasową „Igrzyska za drutami” oraz zapoznał się 
z planami inwestycyjnymi i strategią działania Muzeum do 
2020 roku.

(E. K.)

Członkowie delegacji ze Zjednoczonych Emiratów Arabskich 
zwiedzają ekspozycję stałą

(Od lewej) Tomasz Michalak i Jacek Kapica oprowadzani po 
ekspozycji stałej przez Tomasza Jagodzińskiego

Rafał Majka, zwycięzca dwóch górskich etapów tegorocznego 
Tour de France, udziela wywiadu stacji TVP1

Tomasz Rosłonek (od lewej) zwiedza wystawę czasową „Igrzyska 
za drutami” 
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Diamenty kolekcji 60-lecia MSiT – część 7.

Rok 2012 zapisał się w dziejach Muzeum Sportu i Turystyki 
w Warszawie jako rok Diamentowego Jubileuszu.

W ciągu 60 lat (od 1952 r.) udało się zgromadzić tysiące artefaktów: tro-
feów, strojów, sprzętu, pamiątek, a także dzieł sztuki, fotografii, dokumentów i 
wydawnictw. Ten pokaźny dorobek zasługuje na upowszechnienie, co zamie-
rzamy zrealizować, wydając w przyszłości jubileuszową publikację – album 
prezentujący najcenniejsze obiekty z naszych zbiorów. Zanim to jednak na-
stąpi, na łamach biuletynu prezentujemy „w odcinkach” naszym Czytelnikom 
60 skarbów jubileuszowej kolekcji muzealnej.

Sztandar-matka sztandarów sokolich
Sztandar zajmuje wśród weksyliów pozycję szczególną. Tylko jemu w 

akcie poświęcenia przekazywana jest moc sakralna. Flagi, bandery, pro-
porce mogą występować w wielu egzemplarzach, sztandar zawsze (tyl-
ko?) w jednym. Wszystkie sztandary są zazwyczaj ozdobą zbiorów mu-
zealnych, niosą bowiem w sobie duży ładunek emocjonalny, historyczne 
przesłanie, własne, często niezwykłe dzieje, a także walory plastyczne.

W zbiorach Muzeum znajduje się 25 sztandarów, w tym 13 zwią-
zanych z TG „Sokół”. Najwspanialszym i najstarszym sztandarem, któ-
ry można nazwać perłą w koronie całej kolekcji weksyliów, jest sztan-
dar Związku Polskich Towarzystw Gimnastycznych Sokolich w Austrii 
(1892–1918), nazywany Sztandarem Związku Sokołów Polskich. 
Do zbiorów trafił w 2011 r., jako dar ppłk. Ireneusza Chmurzyńskiego, 
syna płk. WP Bolesława Chmurzyńskiego, który jako organizator woj-
skowego życia sportowego uczestniczył w XI  Wszechzwiązkowym 
Zlocie Sokolim w Pradze (1948).

Sztandar był w bardzo złym stanie zachowania i wymagał szybkiej, 
gruntownej konserwacji. Została ona przeprowadzona w 2011 r. przez 
Mariolę Ratajczyk z Polskich Pracowni Konserwacji Zabytków S.A. w 
Warszawie. Sztandar odzyskał urodę i blask. Na awersie koloru kar-
mazynowego centralne miejsce zajmuje wizerunek sokoła z rozpostar-
tymi skrzydłami i hantlami w szponach. Poniżej napis: Związek Sokołów 
Polskich. Wokół niego herby Warszawy, Poznania i Lwowa oraz herb 
Rzeczypospolitej Obojga Narodów. Wzdłuż boków sztandaru umiesz-
czono herby i nazwy 71 miejscowości wraz z datami powstania w nich 
gniazd sokolich. Na rewersie w kolorze kremowym, wokół centralnego 
wizerunku Matki Boskiej Częstochowskiej z napisem: Pod Twoja Obronę, 
wyhaftowano nazwy 140 miejscowości (86 z herbami) wraz z datami 
powstania w nich gniazd sokolich.

Sztandar ten przez blisko pół wieku był najważniejszym symbolem 
polskiego ruchu sokolego. Jego dzieje datuje się od II Zlotu TG „So-
kół” we Lwowie w 1894 r. Zlot zasłynął masowym uczestnictwem bra-
ci sokolej (na 56 istniejących gniazd udział wzięli delegaci z 53 gniazd, 
łącznie 1492 uczestników), wystawą kościuszkowską oraz rozegraniem 
pierwszego na ziemiach polskich meczu w piłce nożnej („Sokół” Lwów 
– „Sokół” Kraków). Lwowski „Sokół” nazywany „Sokołem–Macierzą” 
wręczył sztandar, we wspaniałej scenerii i oprawie artystycznej, Związ-
kowi Polskich TG „Sokół” w Austrii. Prasa nazwała to „największym 
faktem w dziejach naszego sokolstwa”.

Sztandar Związku Polskich Towarzystw Gimnastycz-
nych Sokolich w Austrii (awers i rewers)

Sztandar Związku Sokołów Polskich odbiegał 
wyglądem od większości sztandarów sokolich. 
Został zaprojektowany jako imponująca graficz-
na ilustracja potęgi Towarzystwa (zał. 1867 r.).  
W dniu poświęcenia na jego obu płatach znaj-
dowały się herby miejscowości, w których ist-
niały gniazda Towarzystwa. Autorzy pomyśleli 
też o przyszłych gniazdach, zostawiając dla nich 
wolne pola na obu płatach. Przez najbliższych 
16 lat, do 1910 r., kiedy to wyhaftowano na-
zwy trzech ostatnich gniazd, uzupełniano ten 
swoisty katalog. Dzisiaj trudno już ustalić, dla-
czego zaniechano tworzenia tej pięknej, jedy-
nej w swoim rodzaju, dokumentacji graficznej 
„stanu posiadania” TG „Sokół”, chociaż wolne 
miejsce na obu płatach jeszcze było. Po odzy-
skaniu niepodległości, w 1921 r. podczas Zlotu 
TG „Sokół” w Warszawie, sztandar przekazano 
Związkowi TG „Sokół” w Polsce (1919–1939), 
określając ten fakt „widomym znakiem zlania 
się Sokolstwa w jeden Związek…”. Wojenne 
losy sztandaru nie są znane.

(I. G.)
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MUZEUM SPORTU I TURYSTYKI W WARSZAWIE
Muzeum Rejestrowane

01−531 Warszawa, ul. Wybrzeże Gdyńskie 4
Centrum Olimpijskie

www.muzeumsportu.waw.pl
muzsport@muzeumsportu.waw.pl

Dyrektor: Tomasz Jagodziński

Numery telefonów
Sekretariat 22 56 03 780, fax 63 71 501

Dział Muzealiów 22 56 03 783
Dział Naukowy 22 56 03 730
Archiwum Foto 22 56 03 782

Czytelnia 22 56 03 790
e−mail: biblioteka@muzeumsportu.waw.pl

Dział Edukacji i Promocji 22 56 03 786
e−mail: edukacja@muzeumsportu.waw.pl

 

Muzeum jest instytucją finansowaną ze środków
Samorządu Województwa Mazowieckiego

Dojazd
Autobusy: 114, 118, 185

(przystanek Centrum Olimpijskie)
114, 116, 122, 157, 181, 185, 205, 303

(przystanek pl. Wilsona)
Tramwaje: 6, 15

(przystanek pl. Wilsona)
Metro

(stacja pl. Wilsona)

Materiały informacyjne do „Wiadomości Muzealnych”
przygotowują pracownicy MSiT

Fotografie ze zbiorów Archiwum Fotograficznego MSiT
Redakcja: Elżbieta Krawczyk-Kosieradzka

DTP: Piotr Krasowski

więcej informacji na: www.muzeumsportu.waw.pl

W IV kwartale 2014 roku zapraszamy na:

DZIEJE SPORTU POLSKIEGO I OLIMPIZMU
ekspozycja stała 

wtorek – piątek w godz. 9.00–17.00 
sobota – niedziela w godz. 10.00–17.00

IGRZYSKA ZA DRUTAMI
wystawa z okazji 70. rocznicy Roku Olimpijskiego w Obozie IIC Woldenberg 

10 września 2014 – luty 2015
50. ROCZNICA IGRZYSK OLIMPIJSKICH W TOKIO

spotkanie rocznicowe 
15 września

GIEŁDA KOLEKCJONERÓW PAMIĄTEK SPORTOWYCH 
20 września i 29 listopada

WARTOŚCI W SPORCIE A WYCHOWANIE CZŁOWIEKA
sesja popularno-naukowa 

20 października
DARCZYŃCY MSiT 2013–2014

uroczyste wręczenie dyplomów  
17 listopada

ŚWIATOWY DZIEŃ OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH
oferta spotkań edukacyjnych 

3 grudnia


